[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                                                                                                                   № ______
г. Оха
	О проведении ежегодного общегородского конкурса по озеленению и благоустройству придомовых территорий многоквартирных домов городского округа «Охинский» «Мой зелёный двор»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городской округ «Охинский», в целях повышения качества содержания объектов жилищного фонда, условий проживания граждан и пропаганды передового опыта по управлению многоквартирными домами муниципального образования городской округ «Охинский»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о проведении ежегодного общегородского конкурса по озеленению и благоустройству придомовых территорий многоквартирных домов городского округа «Охинский» «Мой зелёный двор».

2.  Отделу жилищно-коммунального хозяйства, муниципальных транспорта, энергетики и связи администрации муниципального образования городской округ «Охинский» (Горенкова Э.А.) обеспечить подготовку и проведение ежегодного общегородского конкурса по озеленению и благоустройству придомовых территорий многоквартирных домов городского округа «Охинский» «Мой зелёный двор».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский нефтяник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования городской округ «Охинский» www.adm-okha.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования городской округ «Охинский», первого заместителя главы администрации муниципального образования городской округ «Охинский» Шальнёва И.А.
Глава муниципального образования                                             Е.Н. Михлик
городской округ «Охинский»
Приложение
к постановлению администрации

 муниципального образования

городской округ «Охинский»

№ _____ от __________
Положение
о проведении общегородского ежегодного конкурса по озеленению и
благоустройству придомовых территорий многоквартирных домов городского округа «Охинский» «Мой зелёный двор»
1. Общие положения, цель и задачи Конкурса
1.1. Настоящее Положение о проведении общегородского ежегодного конкурса по озеленению и благоустройству придомовых территорий многоквартирных домов городского округа «Охинский» «Мой зелёный двор» (далее - Положение) определяет цель, задачи, условия и порядок организации, проведения и подведения итогов общегородского конкурса по озеленению и благоустройству придомовых территорий городского округа «Охинский» «Мой зелёный двор» (далее - Конкурс), номинации Конкурса, порядок определения победителей, а также иные вопросы, связанные с организацией и проведением Конкурса.
1.2. Конкурс проводится на муниципальном уровне.

1.3. Организатором Конкурса является отдел жилищно-коммунального хозяйства, муниципальных транспорта, энергетики и связи администрации муниципального образования городской округ «Охинский».
1.4. Официальная информация о Конкурсе и его итоги размещаются на официальном сайте администрации МО городской округ «Охинский» (далее - Администрация) и в средствах массовой информации.

1.5. Конкурс проводится с целью поддержки инициатив жителей Охинского района и организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами в работе по благоустройству муниципального образования городской округ «Охинский», увеличения количества зеленых насаждений и улучшения санитарного состояния и эстетического облика городского округа «Охинский». Конкурс проводится в условиях гласности и равных возможностей для его участников.
1.6. Основными задачами Конкурса являются привлечение жителей Охинского района к проведению общественно полезных мероприятий, повышение культуры населения и повышение уровня комфортности, благоустроенности, улучшение санитарного, технического и эстетического состояния придомовых территорий, обобщение и распространение положительного опыта.
1.7. Конкурс состоит из следующих этапов:

- информирование жителей Охинского района о проведении Конкурса;

- сбор заявок на участие в Конкурсе;
- формирование состава конкурсной комиссии;
- работа конкурсной комиссии и определение победителей;

- организация награждения победителей на Конкурса.
2. Номинации и участники Конкурса
2.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Самый зеленый двор»;
- «Самый креативный двор».
2.2. В Конкурсе могут принимать участие жители Охинского района – собственники помещений в многоквартирном доме (далее – собственники помещений), совет многоквартирного дома (далее – Совет), управляющие организации, жилищные кооперативы, жилищно-строительные кооперативы, товарищества собственников жилья (далее – УК, ЖК, ЖСК, ТСЖ), подавшие заявку в установленные сроки.

Число участников Конкурса не ограничено.
3. Порядок подачи заявок

3.1. Заявки для участия в Конкурсе подаются по форме, согласно Приложению № 1 к настоящему Положению (с приложением фотоматериалов).

3.2. Заявки принимаются с момента размещения информации о начале Конкурса на официальном сайте Администрации и в средствах массовой информации в Администрации по адресу: г. Оха, ул. Ленина, д. 13, каб. № 109, контактный телефон: 8(42437)50760, время работы: понедельник – четверг с 09:00 до 18:00, пятница с 09:00 до 13:00, перерыв с 13:00 до 14:00, а также могут быть направлены на адрес электронной почты: podezd.okha@mail.ru.

3.3. На Конкурс представляются самостоятельно выполненные работы на придомовых территориях многоквартирных домов Охинского района, соответствующие целям Конкурса, согласно поданным Заявкам.

3.4. Участники Конкурса осуществляют посадку деревьев и кустарников после вызова на предполагаемое место посадки представителей организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (при их наличии) для уточнения места расположения сетей инженерно-технического обеспечения.
4. Порядок работы конкурсной комиссии
4.1. Для оценки представленных работ и подведению итогов Конкурса создаются конкурсная комиссия по озеленению и благоустройству придомовых территорий многоквартирных домов городского округа «Охинский» «Мой зелёный двор» (далее – Конкурсная комиссия).
4.1. В состав Конкурсной комиссии входит глава муниципального образования городской округ «Охинский», первый заместитель главы муниципального образования городской округ «Охинский», первый заместитель главы администрации муниципального образования городской округ «Охинский», представители Администрации и депутаты Собрания муниципального образования городской округ «Охинский».
В состав Конкурсной комиссии могут быть включены иные лица.
Председателем Конкурсной комиссии является глава муниципального образования городской округ «Охинский», заместитель председателя Конкурсной комиссии - первый заместитель главы муниципального образования городской округ «Охинский», первый заместитель главы администрации муниципального образования городской округ «Охинский», секретарь Конкурсной комиссии – ответственный сотрудник администрации муниципального образования городской округ «Охинский».

Состав Конкурсной комиссии утверждается распоряжением Администрации.

4.2. Председатель Конкурсной комиссии осуществляет руководство Конкурсной комиссии, председательствует на ее заседаниях.

4.3. Секретарь Конкурсной комиссии:

4.3.1. формирует перечень участников Конкурса после окончания приема заявок;

4.3.2. осуществляет подготовку и организацию выездов для осмотра, оценки работ после подачи Заявки, а также заседаний Конкурсной комиссии.

4.3.3. уведомляет участников Конкурса о дате представления работ Конкурсной комиссии и о дате награждения победителей конкурса.

4.3.4. информирует членов Конкурсной комиссии о дате, времени, месте проведения осмотра работ и заседаний Конкурсной комиссии.
4.3.5. подсчитывает количество баллов по критериям оценки в оценочных листах после завершения осмотра работ, представленных на Конкурс.

4.4. Конкурсная комиссия:

4.4.1. осуществляет осмотр представленных на конкурс работ;
4.4.2. заполняет оценочные листы по каждой представленной на конкурс работе, присваивая определенное количество баллов по критериям оценки;

4.4.3. проводит заседание по результатам всех проведенных осмотров, на котором подводятся итоги Конкурса.

4.5. Победителями Конкурса признаются участники Конкурса, набравшие наибольшее количество голосов по сумме всех критериев.

4.6. Заседания Конкурсной комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее двух третей ее части. Решение принимается голосованием по каждому претенденту в каждой номинации большинством голосов. При равенстве голосов, голос председателя Конкурсной комиссии является решающим.
5. Критерии оценки Конкурса

5.1. Для оценки объектов, представленных для участия в Конкурсе, применяется балльный метод, при котором в каждой номинации устанавливается оценка в баллах в соответствии с установленными критериями, согласно приложению № 2 к настоящему Положению.
6. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей
6.1. Призовые места определяются Конкурсной комиссией в каждой номинации по количеству набранных баллов в соответствии с критериями оценки. В каждой номинации присваивается три призовых места. Победители Конкурса награждаются дипломами и денежной премией из расчета: 30 000,00 руб. за 1-ое место, 20 000,00 руб. за 2-ое место, 10 000,00 руб. за 3-е место.

6.2. Решение о присуждении денежной премии принимается Конкурсной комиссией и утверждается распоряжением Администрации.

6.3. Организатор Конкурса определяет дату и место проведения церемонии награждения, о чем уведомляет участников Конкурса.

6.4. Итоги Конкурса оглашаются главой муниципального образования городской округ «Охинский» на торжественном мероприятии.
6.5. Итоги Конкурса публикуются в газете «Сахалинский нефтяник» и размещаются на официальном сайте Администрации не позднее 3 дней со дня вручения дипломов и ценных призов победителям Конкурса.
7. Описание диплома
7.1. Бланк диплома представляет собой вертикальный лист матовой бумаги формата А4 (210*297).

7.2. В центре верхней части располагается надпись «ДИПЛОМ».

7.3. Ниже по центру бланка Диплома размещаются имя, фамилия, отчество награждаемого, ниже место для текста.

7.4. Слева в нижней части бланка помещены слова «Глава муниципального образования городской округ «Охинский», справа на том же уровне инициалы и фамилия главы муниципального образования городской округ «Охинский».

7.5. На нижней внутренней грани бланка, в центре, помещается год награждения.
8. Финансирование конкурса

8.1. Источником финансирования расходов на проведение Конкурса являются средства бюджета муниципального образования городской округ «Охинский».

8.2. Главным распорядителем бюджетных средств, до которого, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, как получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на проведение Конкурса на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период), является Администрация.

8.3. Осуществление финансирования Конкурса осуществляется в рамках реализации мероприятия «Благоустройство территорий многоквартирных жилых домов», предусмотренного муниципальной программой муниципального образования городской округ «Охинский» «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования городской округ «Охинский», утвержденной постановлением Администрации от 28.12.2017 № 1175.
Приложение № 1

к Положению о проведении
ежегодного общегородского
конкурса по озеленению и
благоустройству придомовых
территорий многоквартирных

домов городского округа
                                                                             «Охинский» «Мой зелёный двор»
ЗАЯВКА

на участие в общегородском конкурсе
по озеленению и благоустройству придомовых территорий
многоквартирных домов городского округа «Охинский»
«Мой зелёный двор»
Прошу рассмотреть заявку на участие в Конкурсе «Мой зелёный двор» в номинации ________________________________________________________ от жителя многоквартирного дома, совета многоквартирного дома, жилищного кооператива, жилищно-строительного кооператива, товарищества собственников жилья, управляющей организации (указывается ФИО, наименование организации (кооператива, товарищества)): ______________________________________________________________________________________________________________________________________
Адрес многоквартирного дома:________________________________________

Адрес заявителя:____________________________________________________

Контактный телефон:________________________________________________

Приложение:

1. ____________________________________________________________

2. ____________________________________________________________

Дата подачи заявки:__________________________________________________

ФИО, подпись лица, подавшего заявку__________________________________

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, ____________________________________________________________

(ФИО)
___________________________________________________________________

(адрес проживания)
паспорт_____________, выдан_____________________________________________

              (серия, номер)                                                                  (кем, когда)
даю согласие________________________________________________________
                                                              (наименование оператора персональных данных)
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) способами, не противоречащему закону, моих персональных данных   (фамилия, имя, отчество, паспортные данные, адрес проживания, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования), с целью проведения ежегодного общегородского конкурса по озеленению и благоустройству придомовых территорий многоквартирных домов городского округа «Охинский» «Мой зелёный двор».

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного обращения.

Настоящее согласие действует бессрочно.

«_____»___________20____г.          _____________________________________

                                                                                      (ФИО, подпись)
Приложение № 2
к Положению о проведении
ежегодного общегородского
конкурса по озеленению и
благоустройству придомовых
территорий многоквартирных

домов городского округа
                                                                             «Охинский» «Мой зелёный двор»
КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
общегородского ежегодного конкурса по озеленению и благоустройству
придомовых территорий многоквартирных домов городского округа «Охинский» «Мой зелёный двор»

	Количество баллов
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Площадь озелененного участка (кв.м.)
	нет
	менее

2
	2-3
	4-5
	6-7
	8-9
	10-12
	13-15
	16-19
	20-49
	50 и более

	Количество высаженных деревьев и кустарников (шт.)
	нет
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10 и более

	Состояние зеленых насаждений: наличие сухих, аварийно опасных деревьев, кустарников на озеленения
	есть
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	нет

	Оригинальность оформления участка озеленения
	нет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	есть

	Экологичность материалов на участке озеленения
	нет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	есть

	Наличие ограждения участка озеленения
	нет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	есть

	Содержание ограждения участка озеленения в исправном состоянии
	нет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	есть

	Санитарное состояние газонов: обеспечение чистоты и порядка на участке озеленения
	нет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	есть

	Архитектурное оформление участка озеленения:

	- геометрическая форма участка озеленения
	нет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	есть

	- наличие и оформление дорожек
	нет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	есть

	- наличие украшений, цветников, рокариев, малых архитектурных форм
	нет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	есть